
 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

Совета депутатов муниципального образования «Тарасовское» 

 

Об одобрении соглашений Администрации муниципального 

образования «Сарапульский район» с Администрацией 

муниципального образования «Тарасовское» о передаче  

осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения 

 

28 июня  2013 года 

 
    Руководствуясь п.5 ст.25 Устава муниципального образования «Тарасовское»  

      

          Совет депутатов муниципального образования «Тарасовское» 

 решает: 
            

1. Одобрить: 

   1.1. Соглашения между   Администрацией   муниципального  образования 

«Сарапульский район» и Администрацией муниципального образования «Тарасовское» о 

передаче осуществления части полномочий. (прилагается). 

  2. Настоящее решение разместить на официальном сайте муниципального образования в 

сети Интернет. 

 

 

     Глава муниципального 

 образования «Тарасовское»                                                     А.Л. Мокрушин 

 

село Тарасово 

 

28 июня 2013 г. 

 

№  40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                     



 

                                                                                                                   

 

 

 

 

 

 
СОГЛАШЕНИЕ 

о передаче осуществления части  полномочий   

по решению вопросов местного значения между Администрацией муниципального 

образования «Тарасовское» и 

Администрацией муниципального образования «Сарапульский район» 

 

«28» июня 2013года 

 

Администрация муниципального образования «Тарасовское» (именуемая в 

дальнейшем — Поселение), в лице главы Администрации поселения Мокрушина 

Александра Леонидовича, действующего на основании  Устава муниципального 

образования «Тарасовское», с одной стороны, и Администрация муниципального 

образования «Сарапульский район», (именуемая в дальнейшем — Район), в лице главы 

Администрации района Шарафутдинова Айдара Ильсуновича, действующего на 

основании Устава муниципального образования «Сарапульский район», с другой стороны, 

вместе именуемые в дальнейшем «стороны», руководствуясь частью 1 статьи 17 пункта 4.1 

Федерального Закона № 131 – ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», заключили настоящее Соглашение о 

нижеследующем: 

 

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ 

 

1.1. Предметом настоящего соглашения является передача органами местного 

самоуправления муниципального образования «Тарасовское» (далее -  Поселение) органам 

местного самоуправления муниципального образования «Сарапульский район» (далее – 

Район) осуществления части своих полномочий в соответствии с  частью 1 статьи 17 

пункта 4.1  Федерального закона № 131-ФЗ регулирование тарифов на подключение к 

системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса 

на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального 

комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для потребителей. 

 1.2. Для осуществления переданных в соответствии с настоящим Соглашением 

полномочий Район использует собственные финансовые средства. 

 

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

 

2.1. Поселение имеет право: 

2.1.1. вносить предложения о приостановке действия настоящего Соглашения в случае не 

исполнения Районом переданных полномочий; 

2.1.2.  получать от Района информацию о ходе реализации переданных ему полномочий; 

2.1.3.  осуществлять контроль за осуществлением переданных в соответствии с настоящим 

Соглашением полномочий в формах и порядке, установленных действующим 

федеральным законодательством и нормативными правовыми актами Поселения. 

2.2. Поселение обязано: 



2.2.1. по запросу Района предоставлять сведения и документы, необходимые для 

исполнения переданных полномочий; 

2.3. Район имеет право: 

2.3.1.   запрашивать у Поселения сведения и документы, необходимые для исполнения 

принятых полномочий; 

2.3.2. издавать правовые акты, регламентирующие порядок исполнения переданных 

полномочий. 

2.4. Район обязан: 

2.4.1. обеспечить исполнение переданных ему по Соглашению полномочий в  соответствии 

с действующим законодательством. 

 

3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН 

 

3.1.   Стороны  несут  ответственность  за  неисполнение  или  ненадлежащее исполнение   

обязательств   по   настоящему   Соглашению   в   соответствии   с действующим 

законодательством Российской Федерации. 

3.2. Район не несет ответственности за достоверность и правильность сведений, 

содержащихся в документах, предоставленных Поселением. 

3.3.  При надлежащем исполнении или неисполнении условий соглашения любая из 

Сторон вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения соглашения. 

 

4. ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ СОГЛАШЕНИЯ 

 

4.1.  По предложению одной из Сторон в Соглашение могут быть внесены изменения и 

(или) дополнения. 

4.2.    Изменения и (или) дополнения Соглашения вступают в силу после одобрения их 

Сельским Советом депутатов муниципального образования «Тарасовское» и утверждения 

Районным Советом депутатов муниципального образования «Сарапульский район». 

 

5. ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ ДЕЙСТВИЯ 

СОГЛАШЕНИЯ 

 

5.1. Основанием прекращения действия настоящего Соглашения, в том числе и 

досрочного, является: 

5.1.1. Истечение срока действия соглашения; 

5.1.2. Обоюдное согласие Сторон; 

5.1.3. Судебное решение. 

5.1.4. Заявление одной из Сторон о расторжении соглашения. 

5.2.    Сторона,   намеривающаяся   расторгнуть   настоящее   Соглашение, обязана в 

письменной форме об этом уведомить другую   Сторону   не   менее   чем   за   тридцать   

календарных   дней   до предполагаемого срока расторжения Соглашения. 

 

6. СРОК ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ 

 

6.1.   Настоящее Соглашение вступает в силу после одобрения его Сельским Советом 

депутатов муниципального образования «Тарасовское» и утверждения Районным Советом 

депутатов муниципального образования «Сарапульский район» со дня подписания и 

действует по 31 декабря 2013 года. 

 

 

 

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 



 

7.1.   Все споры и разногласия, возникающие между Сторонами по настоящему 

Соглашению, в связи с ним, или вытекающие из него - разрешаются путем обязательных 

переговоров между Сторонами. 

7.2.  В случае невозможности разрешения таких споров и разногласий путем переговоров 

данные споры и разногласия подлежат разрешению в Арбитражном суде по заявлению 

заинтересованной в этом Стороны. 

7.3.    Настоящее Соглашение составлено в двух идентичных экземплярах, имеющих 

одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. 

 

8. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН 

 

Администрация муниципального образования  "Тарасовское" 

 

427997, Удмуртская Республика, Сарапульский район, 

           с.Тарасово, ул. Почтовая, д. 21 

ИНН 1818006491, КПП 183801001, л/с 02133008560 в Управлении  

Федерального казначейства по Удмуртской Республике 

 

 

Администрация муниципального образования "Сарапульский район" 

 

427990, Удмуртская Республика, Сарапульский район, 

с. Сигаево, ул. Лермонтова, д.30 

ИНН 1818000563,  КПП 183801001, л/с 03628140011 в  

Управлении финансов Администрации муниципального образования  

«Сарапульский район» 

 

 

 

 

Глава Администрации муниципального 

образования «Сарапульский район» 

 

 __________________А.И.Шарафутдинов 

 М.п. 

 

Глава Администрации 

муниципального образования  

«Тарасовское» 

 

________________А.Л. Мокрушин 

М.п. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


